PRORROGAÇÃO DA CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA CONCESSÃO DE
BOLSA NO PROGRAMA CADEIAS PRODUTIVAS DA BIOECONOMIA FINEP, VIA PROJETO
“PRODUÇÃO DE BIODEFENSIVOS A PARTIR DE MICRORGANISMOS PROSPECTADOS EM
BIOMAS MATO-GROSSENSE” (AGROBIO MT)

EDITAL – IST Nº 001/2024

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – DEPARTAMENTO REGIONAL DE

MATO GROSSO – SENAI/DR/MT por meio do INSTITUTO SENAI DE TECNOLOGIA EM MATO

GROSSO – IST/MT, em parceria com o INSTITUTO MATO-GROSSENSE DO ALGODÃO – IMA/MT,

no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO o aditivo de prorrogação de chamamento para

candidatos(as) interessados(as) em participar da seleção de Bolsas de Auxílio no Programa de Cadeias

Produtivas da Bioeconomia, no âmbito do projeto “Produção de Biodefensivos a partir de micro-

organismos prospectados em biomas Mato-Grossense – AGROBIO MT”.

1. Prorrogar as inscrições de chamamento para candidatos(as) interessados(as) em participar da

seleção de Bolsas de Auxílio no Programa de Cadeias Produtivas da Bioeconomia, até 23/10/2024

às 15:00 horas, conforme cronograma abaixo:

2. ATIVIDADES PERÍODO

Lançamento do edital para seleção do bolsista 07/10/2024

Inscrições eletrônicas 07/10/2024 à 23/10/2024

Divulgação das inscrições DEFERIDAS 23/10/2024

Convocação e entrevistas de análise curricular 23/10/2024 à 24/10/2024

Realização do teste técnico 28/10/2024

Realização das entrevistas finais 28/10/2024

Divulgação do resultado do bolsista selecionado 28/10/2024

Assinatura de termo de outorga e plano de trabalho entre as partes Até 31/10/2024

2. A bolsa será implantada com recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e

Tecnológico – FNDCT, aprovado na chamada pública CT-AGRO - PROGRAMA CADEIAS

PRODUTIVAS DA BIOECONOMIA: FOMENTO À ICT - 01/2022, modalidade da bolsa SET-F,

mediante seleção simplificada, com duração de 34 (trinta e quatro) meses.

 As características das bolsas seguirão os requisitos abaixo:

Modalidade Requisito
Valor

Mensal

Nº de

bolsas
Período

Lotação

SET-F

Profissional com mestrado, e no

mínimo 06 (seis) meses de

comprovada experiência em

HPLC, projetos de pesquisa,

inovação, transferência de

R$

3.000,00
01

34

meses

Rondonópolis

MT

tecnologia ou gestão de ações que

promovam a pesquisa ou inovação

tecnológica.

3. Da Inscrição

 3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente durante o período estabelecido no

Cronograma (Anexo) deste edital, por meio de formulário eletrônico disponível no link:

https://forms.gle/ZRvDC5JotqonRyi29

 3.2 Após o recebimento da inscrição será verificado os critérios de elegibilidade do candidato.

 3.3 A inscrição neste Chamamento não garante a vaga da Bolsa de Desenvolvimento

Tecnológico e Industrial, pois a aprovação se efetivará após o processo de seleção.

4. Do Resultado

4.1 Após as entrevistas, o resultado será informado por e-mail aos candidatos participantes e

publicação do resultado no endereço:

http://novidades.senaimt.ind.br/instituto-senai-de-tecnologia

4.2 Os resultados terão os seguintes status:

a) Selecionado;

b) Classificado;

c) Não Classificado.

4.3 Esclarecimentos e informações adicionais acerca do conteúdo deste edital poderão ser

obtidos junto à equipe do IST-MT, pelo telefone (65) 2121-2800 ou 2121-2814, no período
das 7h30 às 11h30 e 13h30 as 17h30 ou pelo e-mail: luciana.ferreira@senaimt.ind.br

4.4 Os casos omissos ou situações não previstas nesta chamada serão resolvidos pela
Gerência de Tecnologia e Inovação do Instituto SENAI de Tecnologia em Mato Grosso –
IST-MT.

4.5 As Partes elegem o foro de Cuiabá/MT, para dirimir qualquer controversa oriunda do

presente ajuste, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado ou especial
que seja.

Por estarem assim ajustados, assinam o presente instrumento, na presença de duas testemunhas, para
que produza todos os seus efeitos.

Cuiabá, 14 de outubro de 2024

Carlos Eduardo de Medeiros Braguini

Diretor Regional do SENAI Mato Grosso –
SENAI MT

Alvaro Lorenço Ortolan Salles

Representante do IMA